[c. 51v]

familia in castro terre Casi comitatus Bononie vel alibi per montaneas comitatus Bononie ubi mandaretur eidem pro parte dominorum ancianorum. Possint tamen et teneantur personaliter ire et familiam suam mittere pro incumbentibus suo officio. Et etiam possit Bononiam venire dumtaxat habita licentia dominorum ancianorum et aliter non, de qua in scriptis apparere debeat per alterum ex notariis dictorum dominorum, nec possit dictum officium per substitutum exercere, nisi ex causa infirmitatis vel ex alia iusta causa approbata per dictos dominos ancianos. Et tunc per substitutum ydoneum et approbandum, scriptinuandum, elligendum per dominos ancianos. Item possit et debeat pro delictis et occaxione delictorum de quibus potest cognoscere et procedere ut supra. Contumaces bannire et in banno comunis Bononie ponere in et pro illa tantum quantitate in qua comparens potuisset de iure et secundum formam statutorum comunis Bononie per ipsum condemnari duabus tamen citationibus precedentibus diversis diebus cum cedula continente in effectum malefficiam pro quo citatur et una crida ad domum habitationis talis citati vel in ecclesia terre in qua habitaverit vel alia proximiori, si in dicta terra nulla fuerit ecclesia, que cedulle dimittantur eidem vel ad locum ubi citari debuerit et citatus fuerit. Et in qualibet ipsarum citationum et cridarum assignetur tali citato vel cridato terminus duorum dierum ad minus. Ipsa tamen banna teneatur exemplari facere ad discum bannitorum comunis Bononie per alterum ex notariis pressidentibus dicto discho infra quindecim dies a die banni dati si in contumacia bannitus perseveraverit, usque ad dictum tempus dictorum quindecim dierum, quam exemplationem dictus notarius, qui preest vel preerit dicto disco bannitorum facere omnino teneatur et ad hoc compelli possit per quemlibet officialem comunis Bononie realiter et personaliter. Nec possit aliqua pecunia quantitas applicanda comuni Bononie

⁸⁵ <continerit> *corregge* continetur.

recipi vel exigi per dictum capitaneum montanearum vel per aliquem eius officialem, sub pena dupli eius quid reciperet per se vel alium sed recipi debeat dumtaxat per depositarium comunis Bononie ad hoc deputatum vel deputandum. Declarantes tamen, quod occasione alicuius arbitrii vel iurisdictionis sui officii concessi dicto capitaneo non sit nec esse intelligatur adepta vel diminuta aliqua potestas vel iurisditio domino potestati Bononie vel domino capitaneo populi, set locus sit perventioni et pervenisse dicatur ille qui prius citationem fieri fecerit in qua citatione fienda pro parte dicti capitaneus dies comissionis debeat contineri. Item statuimus, quod dictus capitaneus non possit habere vel tenere pro suo officiali vel familiari aliquem qui sit originarius vel habitator in montaneis comitatus Bononie. Item possit dictus capitaneus cognoscere de omnibus et singulis causis civilibus et criminalibus et eas decidere de quibus et quas poterit cognoscere aliquis ex vicariis comitatus Bononie et in omnibus et per omnia prout ipsi vicarii comitatus possunt, salvis suprascriptis et infrascriptis in presenti statuto. Et facere teneatur et debeat dictus capitaneus omnia et singula ad que tenentur ex forma nostrorum statutorum vicarii comitatus Bononie, sub penis in quas incurerent ipsi vicarii et quilibet eorum seu alter eorum. Et omnia et singula statuta et ordinamenta in statuto posito sub rubrica ‘De iuramento, officio, // [c. 52r f. XLII]

famillia, salario et iurisdictione vicariorum comitatus Bononie’ [III, 5] habeant locum in iurisdictione et officio capitaneus montanearum et sui iudicis si et prout melius possint adaptari cuius statuti copiam omnino dictus capitaneus et eius vicarius et etiam presentis statuti habere teneatur. In ceptis autem casibus hoc statuto non comprehensis nullam penitus iurisdictionem vel cognitionem habeat etiam pretestu cuiuscumque prorogationis vel consensus partium quam prorogationem et consensum decernimus nullius esse valoris vel momenti. Et sindicari debeat dictus capitaneus et eius familia prout et sicut sindicari debet dominus potestas civitatis Bononie ex forma nostrorum statutorum et penas in dictis statutis loquentibus de predictis ordinatas locum habere volumus in capitaneo predicto et prout melius poterunt adaptari. Et teneatur dictus capitaneus et eius iudex seu vicarius parere mandatis dominorum ancianorum comunis Bononie in pertinentibus ad eorum officium. Et etiam teneantur parere mandatis domini potestatis Bononie et sui vicarii et domini capitanei Bononie et sui vicarii in licitis et honestis. Et observare omnia contenta in statuto loquente ‘De forma iuramenti per eum prestandi’ [39]. Item statuimus, quod quando erit expediens dicto capitaneo habere gentes pedestres vel equestres, maxime pro capiendis bannitis seu rebelles comunis Bononie vel aliquos malefactores, debeat ipsas gentes habere a comuni Bononie seu eius officialibus supradictis deputatis vel deputandis. Et etiam ipse capitaneus possit et debeat puniri pena ducentarum librarum bononinorum vel minus arbitrio sui sindicandi si in aliquo predictorum vel infrascriptorum incumbendum suo officio contrafecerit si in casibus predictis non appareat pena imposita ex forma presentium statutorum. Declarantes, quod si aliquem processum fecerit ipse capitaneus vel eius vicarius in casibus in quibus non poterit procedere ex forma presentis statuti, quod ipse processus non valeat ipso iure, nec quicquid fuerit secutum inde vel ob id.

[41] De electione et officio officialium conducte stipendiariorum comunis Bononie et de hiis qui facere et observare tenentur dicti stipendiarii. Rubrica. [cc. 52r- 56r]

Quia ubi maius periculum imminet ibi cautius est agendum et officium predictum posset magnam comuni Bononie afferre iacturam, nisi per bonos et sufficientes officiales regatur et gubernetur. Mandamus, quod singulis annis in consilio

quatuormillium civitatis Bononie elligantur officiales officio conducte stipendiariorum comunis Bononie videlicet, sex homines cives Bononie boni et sufficientes et etatis ad minus tregintaquinque annorum pro primis sex mensibus. Et alii sex sufficientes et ydoney et etatis predictae pro aliis secundis sex mensibus. Et illi duo qui ex primis sex mensibus electis obtinuerint in scrupitino fiendo per dominos ancianos, dominos confaloneros et massarios artium comunis et populi Bononie sint et esse intelligantur officiales ad dictum officium conducte stipendiariorum comunis Bononie primis sex mensibus, dum tamen sint cives Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis et non sint⁸⁶ alias prohibiti eligi in dicto consilio. Illi vero alii duo qui ex secundis sex electis pro secundis sex mensibus obtinuerint in dicto scrupitino fiendo ut supra sint//

[c. 52v]

et esse intelligantur officiales ad dictum officium conducte pro secundis sex mensibus dum tamen sint cives ut supra, nec sint prohibiti eligi ut supra. Electio vero notariorum ad dictum officium fiat secundum formam nostrorum statutorum et si aliter electio fiat non valeat ipso iure quantum ad illos qui non essent electi secundum formam predictam et in eorum locum alii elligantur ut supra. Qui elligendi et eorum notarii iurare teneantur corporaliter manu tactis scripturis in manibus domini confalonerii iusticie et domini prioris ancianorum ante introitum eorum officii de eorum officiis solite, fideliter et legaliter exercendis et sine ulla malicia et ad honorem et statum comunis Bononie et presentis status popularis et libertatis eius. Hoc tamen addito, quod qui fuerit officialis vel notarius conducte pro sex mensibus non possit illud subsequentibus sex mensibus proximis exercere, nisi approbetur et scrupituetur per dominos ancianos confaloneros et massarios artium pro quibus sex mensibus proximis subsequentibus tantum et non ulterius valeat scrupituari vel approbari quemcumque directe vel indirecte, pena cuiuslibet etiam scrupituito et approbato dictum officium exerceri per se vel alium vel illud acceptanti librarum quingentarum bononorum. Vacent autem et vacare teneantur et debeant predicti officiales et notarii et quilibet eorum a dicto officio per bienium ad minus a die depositi dicti officii computandum, sub pena predicta cuiuslibet predictorum contrafacienti de facto auferenda. Et nichilominus electio talis et quidquid inde secutum fuerit ipse iure non teneat. Sit autem officium ipsorum officialium officio conducte tale, videlicet, quod possint et debeant vice et nomine comunis Bononie conducere, habere, tenere ac morari facere ad stipendia et servitia dicti comunis stipendiarios tam equites quam pedites quos et quot declaratum fuerit per dominos ancianos comunis et populi Bononie et opportuna collegia et prout in statuto nostro posito sub rubrica 'De officio et iurisdictione dominorum ancianorum' [7] continentur de quibuscumque partibus et locis non prohibitis ex forma nostrorum statutorum etiam cum illis et sub illis conestabillibus vel caporalibus et pro illo tempore et terminis et pro illis et cum illis stipendiis et salariis, provisionibus et cum illis et sub illis pactis quibus et prout declaratum fuerit ut supra et aliter vel alio modo non. Dum tamen conducant et firment homines bonos et legales et expertos in armis et bene armatos cum bonis, sufficientibus et ydoneis equis, armis et ronçenis. Qui equi et ronçeni extimentur arbitrio predictorum dominorum officialium ubi extimari debuerint. Et iurare faciant in manibus dominorum ancianorum seu in manibus confalonerii iusticie presentibus dominis ancianis vel maiori parte eorum ipsos stipendiarios et quemlibet eorum in principio eorum firme in forma consueta secundum pacta et conventiones que fierent cum eis. Et in pactis et firmis cuiuslibet stipendiarii apponi faciant, quod omnes predictores et rebelles comunis Bononie et quomodolibet condempnatos et bannitos

⁸⁶ <sint> a margine laterale destro con segno di rinvio.

comunis Bononie, quos capi contingerit per ipsos stipendiarios dabunt et consignabunt in comuni Bononie cum provixione vel sine provixione secundum quod et prout placuerit ipsis dominis ancianis vel maiori parti eorum. Et etiam apponi faciant in eorum pactis et firmis, quod eorum firma finita vel si ante firmam propter inhobedientiam vel aliam//

[c. 53r f. XLIII]

iustam causam capssarentur. Non erunt quoquomodo directe vel indirecte contra comune et populum Bononie, nec contra ipsius comunis et populi comitatinos, subditos, districtuales, sequaces et colligatos seu adherentes, usque ad tantum tempus ad minus quantum est tempus ipsius firme vel si non haberet firmum quantum erit tempus quo steterit id stipendium comunis Bononie. Et nullum recipere, tenere aut scribi permictere ad stipendium comunis Bononie, qui vere equos et arma sufficientia non assignaverit coram ipsis officialibus. Salvo, quod non possit conduci vel teneri ad dictum stipendium aliquis civis comitatinus vel districtualis civitatis Bononie vel familiaris alicuius predictorum vel qui cum aliquo predictorum moraretur quamdiu fuerit ad stipendium supradictum. Nec aliquis bannitus vel expulsus de civitate Bononie vel qui sit inimicus vel publice pro inimico habeatur comunis Bononie et presentis status popularis et libertatis et regiminis dicte civitatis vel qui sit officialis in aliquo officio in civitate Bononie vel familiaris vel coniunctus alicuius talis officialis vel fuerit a tribus mensibus retro proxime precedentibus diem conductionis. Nec aliquis qui sit de terra vel aliquo propinquo civitati Bononie per quadraginta miliaria ad minus, nisi ex causa aliter provideatur per dominos ancianos una cum confaloneriis et massariis artium. Quibus stipendiariis legiptime conductis ut supra fiant bullete per officiales deputatos seu deputandos de mense in mensem demum ellapssis quindecim diebus postquam completus fuerit mensis quo servierint. Et fiant solutiones de mense in mensem et non pro maiori tempore. Mandantes, quod dicti officiales teneantur clare, particulariter et ordinate describi facere per officiales buletarum solutiones dictorum stipendiariorum in buletis predictis quoscumque defectus repertos per eos in dictis stipendiariis et retemptiones fiendas ipsis stipendiariis pro dictis defectibus quos defectus etiam scribere teneantur clare et ordinate notarii dictorum officialium. Que quantitates per depositarium generalem de eorum solutionibus seu pagis detrahi debeant aut de ipsis pagis tempore ipsarum solutionum sibi pro dicto comuni satisfieri facere. Et ipsas quantitates ad introytus dicti comunis scribi facere singulariter et distinte. Item, quod quilibet conestabilis et quilibet caporalis equitum vel peditum satisdare teneantur tam per se quam pro quibuscumque equitatoribus, qui ad stipendium sub sua brigata conducerentur coram officialibus supradictis recipientibus pro comuni Bononie de bene et legaliter serviendo comuni Bononie. Et de solvendo comuni Bononie et cuilibet singulari persone omne id et totum quid eidem comuni vel singulari persone tenerentur predicti vel aliquis predictorum ex causa mutui vel alia ratione postquam fuerint conducti ad stipendium. Salvo, quod si mitteretur preconium per civitatem Bononie in locis consuetis ex parte conestabilis vel caporalis seu conductoris aliquarum gentium pedestrium vel equestrium, quod nullus debeat mutuare aut credentias facere alicui de sua brigata absque licencia ipsius, tunc non teneatur dictus conestabilis vel caporalis vel conductor pro illis de eorum brigata occaxione talis mutui vel credentie eis facte, nisi licencia eis concessa per predictos conestabilem, caporalem vel conductorem dictum mutuum vel credencia fieret de cuius preconii comissione et relaptione per dictum preconem fienda appareat ex scriptura alterius notarii dicti officii conducte//

[c. 53v]

et de parendo mandatis dictorum dominorum ancianorum et de adimplendis et executioni mandandis omnibus et singulis que continebuntur in ipsorum conductis et in

presenti statuto ad penas in ipsis conductis et hoc statuto contentas et aliter recipi vel acceptari seu firmari non possint. Qui conistabiles, caporales et stipendiarii conducendi et firmandi ut supra dictos equos, armigeros et roncenos eis ad stipendium assignatos in comuni Bononie ac etiam arma necessaria et consueta, teneantur et debeant eorum firma et conductione durante continue penes se habere et tenere et nemini vendere vel aliquo titullo alienare, lochare ad victuram vel pignorare per se vel alium. Et quod nullus audeat aliqua de dictis causis vel alia quacunque dictos equos et roncenos vel aliquem ex eis vel arma predicta aut aliquod pecium armorum ab ipsis stipendiariis vel ab aliquibus aliis pro eis recipere vel penes se tenere sub pena cuilibet tam conestabili vel caporali quam stipendiario dictos equos vel arma seu roncenos vendenti, alienanti vel locanti ut supra vel pignoranti quam etiam recipienti vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet equo armigero. Et pro quolibet ronçeno decem librarum bononinorum et pro coratia seu pancirone vel barbata solidorum quadraginta bononinorum. Et pro quolibet alio pecio armorum solidorum viginti bononinorum pro qualibet vice et tantundem cuilibet recipienti. Et nichilominus ipse recipiens dictos equos et roncenos et arma seu petium armorum ipsi danti vel concedenti restituere et libere relapsare teneatur absque aliqua quantitate eidem solvenda et restituenda. Et quilibet possit dictis officialibus vel alicui eorum contrafacientes denunciare qui in secreto teneatur si volluerit. Et habeat denunciator quartam partem condempnationis que sequeretur ob suam denunptiationem dicto cuius denunciatoris cum iuramento eius credatur et stetur cum uno teste vel cum aliis indiciis que videantur ipsis officialibus sufficere. Ad quorum denunptiationem et etiam ex ipsorum officio dicti officiales possint et teneantur inquirere eciam non servata ulla forma iuris vel statutorum nostrorum de omnibus et singulis supradictis et repertos culpabilles in dictis penis punire de facto. Et quod de predictis debeat fieri proclamatio per precones comunis Bononie in locis solitis ex parte dictorum officialium quolibet mense eorum officium. Habereque teneantur et debeant ac armati esse ipsi conistabiles caporales et stipendiarii armis opportunis et consuetis et prout ipsis officialibus videbitur sub penis usitatis pro quolibet pecio armorum ipsis stipendiariis vel alteri eorum deficiente. Teneantur etiam officiales predicti monstras et circas facere de omnibus stipendiariis comunis Bononie singulis mensibus duabus vicibus unam videlicet, sine armis cum eorum equis et ronçenis, quos habere tenentur, secundam vero cum ipsis equis et ronçenis et eorum armis. Et idem de stipendiariis peditibus ut fiat duabus vicibus quolibet mense una sine armis et alia cum armis, sub pena quinqueginta librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua dicte monstre facte non fuerint de facto auferenda per dominum capitaneum populi in fine cuiuslibet mensis quo contrafactum fuerit. Et de predictis teneatur ipse dominus capitaneus inquirere suo officio ac etiam ad denunptiationem cuiuscumque et repertos culpabiles de facto punire ut supra. Et defectus ipsorum stipendiariorum faciant scribi in libris ipsorum deffectuum per se et fiant bulete et retemptiones ut supra. Insuper teneantur omnes et singuli conistabiles et stipendiarii et caporales//

[c. 54r f. XLIII]

custodias facere in civitate Bononia et ire et morari et reddere ubicumque eis per ipsos officiales vel per alterum eorum de voluntate dominorum ancianorum civitatis Bononie vel per alium quemvis de voluntate predictorum dominorum ancianorum eis vel aliquibus ex eis invinctum fuerit cum ipsorum armis et equis et comuni Bononie et statui predicto fideliter servitium exhibere et omnia et singula facere que ad ipsorum ministerium pertinerent et ad que ex forma suarum conventionum tenentur, sub pena cuilibet inhobedienti equiti vel pediti perditionis armorum et equorum et capssationis ipsius etiam si firma ipsius finita non esset vel sub alia pena arbitrio dominorum

ancianorum et maioris partis eorum de facto auferenda per dictos officiales, nisi evidens et rationabilis causa excusaret eosdem que fuerit acceptata et approbata per dictos dominos ancianos. Qui conestabiles et stipendiarii nullo modo audeant vel presumant recedere de civitate Bononie vel de castris terris vel locis in quibus comorare fuerint deputati per dictos dominos ancianos vel per alios officiales ad hoc potestatem habentes sine expressa licencia vel mandato dictorum dominorum ancianorum vel aliorum officialium ad hoc potestatem habentium, sub pena cuilibet equiti perditionis armorum et equorum pediti vero sub pena perditionis armorum et capssationis ipsius non obstante quod firma eius finita non fuerit de qua licencia vel mandato debeat apparere per literas dominorum ancianorum vel officialium qui licenciam dederint. Ac etiam debeat apparere in libris officialium loci unde descendunt dies quando descendunt et causa quare descendunt et dies ibidem quo reverterentur. Et etiam in libris officialium loci quo vadunt debeat apparere in scriptis dies quo aplicuerunt et dies quo inde recedent. Et dicti officiales locorum unde discedunt teneantur facere dictis stipendiariis buletas quando discedunt, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum officiali si requiritis non fecerint. Quam buletam secum portare teneatur, usque ad locum quo vadit et eam officialibus alterius loci presentare. Qui officiales dictam buletam teneantur registrare in libris suis ad perpetuam rey memoriam sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Que omnia teneantur sollicite procurare prefati officiales conducte quod fiant et executioni mandentur per supradictos officiales locorum predictorum. Ita quod quando fient bulete dictorum stipendiariorum possint haberi et videri, et etiam habeantur omnes defectus etiam in absentia dictorum stipendiariorum. Et si contingat aliquem stipendiarium etiam cum licentia de locis in quibus fuerit deputatus discedere ex alia causa quam propter servitia comunis Bononie perdat ipso iure et facto stipendium pro eo tempore pro quo absens fuerit a loco in quo fuerat deputatus. Et scribatur in libro defectuum, ita quod retemptiones fieri possint. Teneantur etiam ipsi officiales, sub pena periurii et centum librarum bononinorum pro quolibet ordinare quod quilibet stipendiarium dictis comunis teneatur portare signum affissum et firmum super arma quando eos cogerit equitare guera existente super comitatu Bononie vel alibi in circumstanciis secundum quod ipsi officiales deliberabunt notificando dictis stipendiariis quod si inventi fuerint absque dicto signo poterunt a quolibet impune offendi realiter et personaliter tamquam inimici comunis Bononie. Item dicti stipendiarii, equites seu pedites nullo modo atentare audeant vel presumant conspiracyonem, iura, promissionem vel colligationem inter se vel cum alio facere vel tractare in derogationem//

[c. 54v]

honoris et obedientie dicti comunis vel suorum officialium vel status presentis. Et si secus fieret per eos vel aliquem aut aliquos ex eis penam capssationis incurant ipso facto. Et nichilominus ipsorum equi et arma ad comune Bononie deveniant et etiam ultra predicta realiter et personaliter puniri possint ad voluntatem dictorum dominorum per eum cui predicti domini anciani predicta commiserint. Item, quod predicti officiales possint eis que liceat omnes et singulos conestabiles et caporales principales de voluntate tantum dictorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum capssare a stipendio dicti comunis et remove generaliter et particulariter prout ipsis dominis ancianis videbitur pro comuni Bononie et statu presenti. Et alios subrogare, reponere et conducere in locum ipsorum de consensu et voluntate dictorum dominorum ancianorum et secundum formam nostri statuti positi sub rubrica 'De officio et iurisdictione dominorum ancianorum' [7] de aliis vero stipendiarii comunis Bononie non conestabilibus vel caporalibus principalibus possint dicti officiales predicta facere etiam non requisitis dominis ancianis. Et equos mutare et scambiare prout dictis officialibus

videbitur convenire accipiendo tamen pro dicto comuni pro quolibet equo scambiando florenum unum, nisi talis equis cuius loco deberet fieri scambium decesisset morte naturali vel per inimicos comunis Bononie fuisset derobatus vel occisus, quo casu nil pro dicto comuni solvere teneatur. Resumere autem nullo modo possint aliquos stipendiarios, equites vel pedites sine expresso mandato dictorum dominorum ancianorum de quo debeat in scriptis apparere per alium ex notariis dictorum dominorum ancianorum cum sigillo ipsorum dominorum. Et similiter capssare non possint aliquem conestabilem vel caporalem principalem, nec in mortui vel capssati locum alium subrogare, nisi forma predicta servata. Circha stipendiarios autem pedites et ipsorum conestabiles teneantur et debeant officiales predicti solcite procurare, quod ipsi stipendiarii pedites non conducantur ad stipendium cum aliqua firma, nec etiam quod eis conductis aliqua firma detur, nisi ex causa per ipsos dominos ancianos aliter fuerit ordinatum. Teneantur etiam solcite procurare, quod sint et esse debeant decenter et sufficienter armati et cum dictis armis stent in civitate Bononie et comitatu seu alibi vadant et stent ubicumque mandabitur per dictos dominos ancianos vel per ipsos officiales cum consensu et voluntate dictorum dominorum ancianorum. Et omnia alia faciant pro custodia civitatis et comitatus Bononie que ipsis per dominos predictos mandabuntur et viderint expedire. Habere autem penes se debeant dicti pedites et tenere arma utilia et neccessaria, iuxta discretionem et dispositionem dictorum officialium, sub penis usitatis seu dispositis pro quolibet petio armarum ipsis stipendiariis defficiente. Item, quod predicti officiales possint et teneantur committere officialibus deputatis super monstras et⁸⁷ visitationem castrorum et fortiliarum comitatus Bononie ut semel quolibet mense faciant monstram quoruncunque stipendiariorum equitum et peditum qui sint in comitatu vel districtu Bononie. Et alia vice quolibet mense teneantur dicti officiales conducte mittere alterum ex ipsis officialibus vel alterum sufficientem virum expenssis comunis Bononie ad partes teras seu locha//

[c. 55r f. XLV]

in quibus stipendiarii equites vel pedites comunis Bononie forent vel esse deberent dum tamen sint in comitatu vel districtu Bononie pro faciendis de eis monstris et cerchis. Et de ipsis et eorum equis et armis inquirendum et ad ipsorum deffectus inveniendum et describendum et dictis dominis refferendum et inquisitioni et scripturis et relationi dictorum officialium deputatorum super monstris et alterius cuiuscumque transmissi per officiales conducte credatur et stetur. Si vero contingeret debere fieri monstram de aliquibus stipendiariis dicti comunis existentibus extra civitatem, comitatum et districtum Bononie, tunc teneantur dicti officiales vel alter ex eis ire vel mittere ad dictam monstram faciendam quociens placuerit ipsis dominis ancianis expenssis tamen comunis. Qui officiales inquirere possint et debeant omni modo quo ipsis melius vide⁸⁸bitur contra talem transmissum si dicatur ipsum obmisisse, neglesisse vel in aliquo fecisse contra sibi comissa vel aliquid ipsorum. Et reperto in aliquo culpabilem denunptiare et refferre domino potestati Bononie vel capitaneo populi qui ipsum pro modo culpe delicti qualitatem punire et condempnare teneatur et debeat. Item, quod dicti domini officiales per ipsorum notarios deffectus quos⁸⁹ ipsi vel aliquis ipsorum in stipendiariis predictis circa aliqua predictorum et quos sibi retullerit transmittendus per eos ut supra dictum est teneantur ea die vel sequenti scribi facere in libris defectuum stipendiariorum et ut supra dictum est et in buleta eorum fiat ut supra. Si vero extra comitatum fieri contingat monstram, tunc ipse transmittendus ipsos deffectus per suas literas significare et rescribere teneatur quam prius poterit dictis

⁸⁷ <et> dittografato.

⁸⁸ <melius vide> su rasura.

⁸⁹ <quos> corregge quo.

officialibus et similiter dominis defensoribus averis. Que autem superius dicta sunt de equitibus stipendiariis et de armis non vendendis, alienandis, locandis vel pignorandis ac etiam non recipiendis ab aliquo repetita intelligantur et sint in pedibus ad stipendium dicti comunis recipiendis et firmandis in quantum ad pedes possunt adaptari. Item habeant dicti officiales pro videndis equis et roncenis stipendiariorum et eorum defectibus et pro suo officio exercendo duos marischalcos qui stent ad bancham stipendiariorum et dictorum officialium. Qui marischalchi iurent tactis scripturis coram dictis officialibus, quod bene, legaliter et bona fide et pro utilitate comunis Bononie solcite facient et dicent que sibi incombent, nec habeant ipsi marischalchi aliquid salarium ob predicta, nec aliquid comodum, nisi prout inferius scriptum est. Notariorum autem dictorum officialium sit et esse debeat officium, quod ipsi vel alter eorum clare, aperte et distincte scribant conductiones firmas conventiones et pacta iniendas et faciendas et fienda inter dictos officiales pro comuni Bononie et conestabiles et caporales et ceteros stipendiarios per ipsos officiales ad stipendium dicti comunis conducendos et firmandos cum consensu dictorum dominorum ut supra. Ac etiam ipsorum consignationes et signa equorum singulariter et distincte. Et de predictis omnibus facere unum librum cui libro et scripturis fiendis per eos vel eorum alterum occasione dicti officii plena fides adhibeatur//

[c. 55v]

et detur. Et certas eorum et ipsorum stipendiariorum defectus et presentationes in libro defectuum scribere. Et quantitates retinendas pro ipsis defectibus et presentationibus et de eis facere copiam notariis, qui buletas solutionum fiendarum stipendiariis facere debent seu debebunt. Quibus libris et aliis scripturis scribendis per eos occasione dicti officii plena fides adhibeatur et detur. Et teneantur notarii predicti dictos libros a se conficiendos ut dictum est finito ipsorum officio dimittere penes successores suos, qui successores teneantur ipsos custodire et conservare et finito officio ipsorum teneantur suis proximis successoribus suos libros dimittere et consignare, libros autem suorum precessorum teneantur infra quinque dies ab exitu ipsorum officii dare et consignare ad camaram actorum comunis et populi Bononie et sic successive fieri debeat per omnes et singulos officiales et notarios officio conducte. Et possint dicti notarii recipere emolumenta consueta a stipendiariis quibuscumque, nec aliud percipere vel habere debeant a comuni Bononie. Quorum emolumentorum videlicet, que percipi contingerit a stipendiariis equestribus pro equis tantummodo dimidia pars pertineat et pertinere debeat ad marischalcos, qui stant ad bancham stipendiariorum et dictorum officialium. Alterius vero dimidie et ceterorum omnium emolumentorum ratione dicti officii percipiendorum dimidia pars pertineat ad dictos notarios, alia vero dimidia pertineat ad dictos dominos officiales conducte. Insuper habeant et habere debeant dicti duo officiales et quilibet eorum pro suo labore et salario ultra predicta de avere comunis Bononie libras octo bononinorum pro quolibet mense. Et predicta omnia et singula suprascripta facere et observare teneantur tam dicti officiales quam supradicti notarii, sub pena cuilibet predictorum librarum quinqueginta bononinorum in omnibus casibus in quibus non esset alia pena imposita. Teneantur etiam dicti officiales domos congruas recipere pro stipendiariis quocumque expedierit cum minori incomodo civium quo fieri potest et iusta plateam quam plus fieri potest. Et punire debeant quoslibet stipendiarios destruentes vel deteriorantes aliquam domum. Et procurent, quod dominis dictarum domorum dampna emendentur per dampna dantes. Que dampna possint dicti officiales extimare et extimari facere. Procurent etiam, quod pensiones congrue de talibus domibus dominis dictarum domorum solvantur. Et pro predictis redemptiones facere teneantur de ipsorum paghis ad petitionem cuiuslibet cuius intererit. Teneantur etiam ipsi officiales et notarii inventaria facere et fieri facere quarumcumque rerum hostiorum

et fenestrarum existencium in ipsis domibus quas invenerint pro stipendiariis. Et ante discessum stipendiarii de domo sibi deputata videre et videri facere dictam domum et dilligenter examinari siquid est perditum vel destructum et dampna facere emendari ut supra. Et habeant ipsi officiales et notarii pro eorum labore de penssione ipsarum domorum duos solidos bononinorum pro qualibet libra dividendos inter ipsos officiales conducte et eorum notarios ut supra. Et quilibet caporales occaxionibus predictis pro eius sociis et familiaribus teneantur. Adhicientes, quod quocienscumque fienda foret monstra generalis stipendiariorum in civitate Bononie dicti officiales teneantur secum habere unum confalonerium et unum massarium alicuius societatis civitatis Bononie qui ambo esse debeant cum dictis officialibus tempore cuiuslibet monstre. Et idem similiter fiat in quibuscumque monstris fiendis de domino potestate Bononie et eius familia. Et de domino capitaneo populi Bononie et eius familia et de quibuscumque officialibus comunis Bononie si fieri contingerit ipsam monstram in civitate Bononie. Habeant insuper dicti officiales potestatem iurisdictionem et bayliam in omnibus et singulis causis civilibus movendis inter aliquos stipendiarios ad invicem vel etiam aliquos ex stipendiariis predictis per quamcumque//

[c. 56r f. XLVI]

aliam personam quacumque de causa civiliter agentem super quibus omnibus possint procedere summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii omni tempore etiam feriato easque terminare et decidere et eorum sententias et precepta executioni mandare modo et forma predictis. Declarantes quod, per hoc non sit nec esse intelligatur adempta aliqua iurisditio alicuius officialis comunis Bononie de predictis iurisdictionem habentis.

LIBER SECUNDUS

cc. 56r-82v

[c. 56r f. XLVI]

Incipit liber secundus. Rubrica.

[1] De electione domini potestatis civitatis Bononie eiusque comitatus et districtus. Rubrica. [cc. 56r-56v]

Omnipotens Deus creator celi et terre, administratorque superiorum ordinum circha regimina terestria populorum disposuit ut ille homo hominibus et regimini preferatur et ad regiminem rey publice preponatur, qui sciat et possit ac velit sua providentia et virtute iniquitates erumpere ac iudicium impendere et decreto sibi populo iusticiam ministrare. Et ut ille caput existat in cuius virtute membra cetera et universi gubernentur incolumes. Ea propter in Dey nomine a capite sumentes initium et ut civitati et populo Bononie de regimine bene provideatur dignum arbitramur et congruum, quod ellectio domini potestatis civitatis Bononie eiusque comitatus forcie et districtus fiat hoc modo, videlicet, quod ante finem regiminis cuiuslibet potestatis civitatis predictae per tres menses domini anciani civitatis Bononie teneantur vinculo iuramenti et sub pena vigintiquinque libris bononinorum pro quolibet eorum per quem steterit coadunari facere dominos confaloneros et massarios artium comunis et populi Bononie et tres notabiles cives predictae civitatis pro quolibet quarterio. Quibus coadunatis vel saltem tribus partibus omnium predictorum preponatur per alterum ex dictis dominis ancianis de electione novi potestatis Bononie⁹⁰ fienda. Et statim cuilibet coadunato ibi defferatur sacramentum per cancelarium dictorum dominorum vel per alterum ex notariis dictorum dominorum de ipsa electione fienda fideliter ad honorem et bonum statum dicti comunis et populi Bononie et status libertatis dicti populi. Demum quilibet ibi existens possit nominare coram omnibus congregatis unum forensem quem voluerit et putaverit esse meliorem in futurum potestatem civitatis Bononie per sex mensibus secuturis finito officio tunc domini potestatis Bononie. Qui nominandus debeat esse miles vel dux vel baro vel marchio vel comes etatis ad minus quadraginta annorum, qui sit ipse et sui adscendentes amator comunis et populi Bononie. Et sit oriundus et habitator de loco distante a civitate Bononie per sexaginta miliaria ad minus et qui non sit expulsus de civitate de qua oriundus vel incola fuit nec sit bannitus pro aliquo crimine publico vel enormi nec fuerit habitator civitatis Bononie infra//

[c. 56v]

sex annos proxime precedentes, nec etiam fuerit ipse vel eius coniunctus usque ad quartum gradum inclusive infra sex annos proxime precedentes in officio aliquo in civitate Bononie. Qui potestas elligendus habeat pre oculis cultum Dey, statum presentem conservet, superbos humiliet, humiles exaltet, premiet virtuosos et delinquentes penis debitis corigat et castiget semperque in semitis iusticie ambulet et officium sibi incumbens prout et sicut in statutis sequentibus continetur pro bono statu predicto et pace et tranquillitate comunis et populi Bononie pro tempore sui officii faciat et foveat ac conservet. Prohybentes expresse propter enormitates domini Raymondi de Tholomeis de Senis olim potestatis Bononie, quod ipse dominus Raymondus vel aliquis eius adscendens vel descendens aut aliquis eius frater vel descendens ex eius fratre vel fratribus non possit elligi vel esse potestas civitatis Bononie vel ad aliquid officium civitatis predictae. Et similiter sit prohibitus quilibet de progenie illorum de Calbullo propter prodictionem et selera Fulcerii de Calbullo olim capitanei guerre dicti comunis. Et similiter volumus, quod aliquis descendens domini Bindacii de Ricaxoli vel aliquis

⁹⁰ <Bononie> a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

eius frater vel ex eius fratre descendens non possit esse vel eligi potestas Bononie vel ad aliquod aliud officium comunis Bononie propter seleratam memoriam dicti domini Bindacii Quas nominationes scribat alter ex dictis notariis. Et nomina eorum qui fuerint nominati faciant dicti domini scrupituarum cum fabis albis et nigris per predictos, qui dicte nominationi et congregationi intererint, et ille talis qui habuerit plures voces seu fabas albas sit et esse intelligatur potestas civitatis Bononie pro sex mensibus futuris si eum acceptare contigerit. Et si aliter vel alio modo dicta electio fiat non valeat ipso iure et nominato vel electo non servata dicta forma nullum ius queratur. Declarantes etiam, quod dicta electione solemniter facta nullum ius queratur tali electo nisi postquam eidem electo presentata fuerit electio per syndicum vel syndicos dicti comunis ad hoc deputandos eligendum vel eligendos per dictos dominos ancianos, quibus presentis legis auctoritate potestatem concedimus predictum syndicum vel syndicos ad predicta eligendi et constituendi et cum per⁹¹ eum sic electum fuerit acceptata, quam acceptationem facere teneatur per publicum instrumentum infra tres dies a die presentationis dicte electionis et ipso non acceptante infra tempus predictum eidem electioni et presentationi renunciasset intelligatur. Adhucientes, quod dicti domini anciani pro evictione sumptuum et pro honore comunis predicti teneantur antequam mittant electionem predictam intimare per eorum literas tali electo de nominatione predicta et habito seu cognito, quod talis nominatus acceptare intendat per ipsius nominati literas suo sigillo munitas mittere debeant dictum syndicum seu syndicos pro electione predicta et non ante. Et tali sic in potestatem Bononie nominato non acceptante infra tempus predictum vel expresse renunciente, tunc incontinenti postquam hoc pervenerit ad notitiam dictorum dominorum teneantur, pena et banno supradictis, procedere ad electionem novi domini potestatis modo et forma suprascriptis.

[2] De familia et salario domini potestatis Bononie et de hiis quos secum ducere prohibetur. Rubrica. [cc. 56v-58r]

Decernimus quod potestas Bononie qui pro tempore fuerit secum ducere debeat et in dicto officio tenere continue quinque iudices iuris peritos, bonos legales et expertos quorum quilibet sit etatis legitime, unus quorum sit legum doctor, qui esse debeat vicarius ipsius domini potestatis//

[c. 57r f. XLVII]

et qui cum ipso domino potestate esse et stare debeat ad ius reddendum in causis civilibus ad dischum Leonis et dicti domini potestatis et ad alia facienda, que ipsius domini potestatis vicario conceduntur. Qui vicarius infra octo dies ab introitu sui officii numerandos fidem facere teneatur de suo doctoratu defensoribus averis comunis Bononie, sub pena centum librarum bononinorum, alius vero iudex causis civilibus preesse debeat ad dischum Aquile, tercius preesse debeat iudex ad malefficia in quarteriis porte Sterii et porte Sancti Proculi civitatis et districtus Bononie, quartus preesse debeat ad malefficia in quarteriis porte Sancti Petri et porte Ravenatis dicte civitatis et districtus, quintus preesse debeat iudex ad dischum Ursii ad exigendum condempnationes et multas et avere comunis Bononie et ad alia dicto officio attributa Qui iudex Ursii esse debeat legalis et expertus in iure et pratica et preesse in corporationibus et descriptionibus⁹² bonorum que publicantur et venient seu devenire debent in comune Bononie. Et etiam habere debeat quatuor milites sive socios etatis ad minus vigintiquinque annorum, qui dictum potestatem debeant sociare et alia facere que eis incumbent ratione sui officii. Et quorum unus presit et sit cum officialibus civibus

⁹¹ <cum per> a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁹² <descriptionibus> corregge descriptionibus.

officio pontium et aquarum et stratarum guardie comitatus et districtus Bononie, qui continue horis debitis sedeat ad banchum cum dictis officialibus Et debeat pro suo officio exercendo ire per guardiam, comitatum et districtum Bononie expensis domini potestatis et nichil percipere debeat ab aliquo comuni vel singulari persona. Et novem notarios bonos legales et expertos, quorum sex debeant malefittiis deputari, septimus sit officio stratarum civitatis et aliorum dicto officio comissorum qui sit etatis ad minus treginta annorum, octavus officio coronarum et armorum et etiam presit officio vinearum et guardie ipsarum et aliarum rerum prout sibi competit ex forma nostrorum statutorum, nonus sit super exactionibus fiendis cum iudice exactoris ad discum Ursii. Et habere debeat decem domicellos et quinqueingenta beroarios armigeros et bene armatos et octo ragatios et equos duodecim quorum decem sint armigeri boni et sufficientes et ipsorum decem duo sint destrarii ad minus seu duo curserii magni, boni et sufficientes. Et habere debeat quatuor banderias et unum penonem et pavesios pro omnibus suis beroariis ad insigna seu arma ipsius domini potestatis et cum insignis armorum populi et comunis Bononie. Et dicti milites omnes uno panno seu colore induti esse debeant. Et dicti domicelli omnes de alio colore seu panno. Dicti beroarii omnes de una partita ad unum intaglium ad penam centum solidorum bononinorum pro quolibet eorum. Et dicti ragaci omnes de alio panno seu colore diverso. Qui omnes familiares silicet domicelli et beroarii et ragacii debeant continue ire induti dictis vestibus et si sine eis fuerint inventi per civitatem, comitatum et districtum Bononie iniurie eis illate vel que eis inferrentur vendicentur et puniantur in dimidia tantum eius in quo puniri deberent si illate essent in personam alicuius private persone, non obstantibus aliquibus statutis aut ordinamentis aliter disponentibus. Dum tamen de iniuria illata domino potestati vel alicui de sua familia cognitio et punitio spectet et pertineat ad dictum capitaneum populi Bononie et eius curiam et eo non existente ad eum cui domini anciani commiserint et de dictis iniuriis dictus potestas vel eius curia//

[c. 57v]

nullatenus se valeat intromittere, pena trecentarum librarum bononinorum eidem tempore sui sindicatus auferenda. Nec possit ipse potestas aliquam suam vel sui iudicis vel militis uxorem vel filium vel aliquem suum descendentem maiorem quindecim annorum ducere vel tenere secum vel in sua familia vel extra in civitate Bononie vel eius districtu stare permittere durante suo officio. Nec etiam habere possit pro eius officiali aliquem qui fuerit in aliquo officio in civitate Bononie infra tres annos proxime precedentes diem introytus officii ipsius Nec aliquem iudicem vel militem, qui non sit de loco distante a civitate Bononie per quinqueingenta miliaria et ultra Nec aliquem pro officiali vel familiari habere possit, qui sit civis vel districtualis civitatis Bononie vel qui fuerit scholaris vel habitator in civitate, comitatu seu districtu Bononie tribus annis proxime precedentibus dictum officium vel qui sit bannitus civitatis Bononie quavis ex causa vel alterius loci pro falsitate vel prodictione vel qui non sit amator et fidelis populi et comunis Bononie. Qui potestas habere debeat a comuni Bononie pro salario dicte potestarie et tocuis sue familie et equorum predictorum pro singulis sex mensibus tria millia trecentas libras bononinorum et pro cartis, vernice et atramento et aliis ad scribendum necessariis pro toto tempore sui officii viginti quinque libras bononinorum. Et ultra directe vel indirecte aliquid petere, percipere vel exigere non⁹³ possit per se vel alium. Que salaria eidem persolvi debeant singulis mensibus pro rata per depositarios generales seu tesaurarium populi et comunis Bononie sine aliqua detractioe. Salvo quod dicta pecunia cartarum in una vice solvi debeat dicto domino potestati in principio sui regiminis. Et salvo quod pecunia salarii ipsius domini potestatis familie sue et

⁹³ <non> in infralineam con segno di rinvio.

beroariorum duorum ultimorum mensium sui regiminis per ipsos depositarios seu texaurarium debeat retineri donec ipse potestas, finito officio suo et eius familie syndicati fuerint et absoluti vel condempnati. Et si condempnatio sequeretur dictum salarium quantum concureret cum ipsa condempnatione compensetur et per predictos depositarios seu thexaurarium retineatur et quid supererit vel totum si fuerit absolutus ipse vel eius familia eidem integre persolvatur. Nec ultra dictum salarium ipse vel aliquis de sua familia possit percipere vel habere quocumque modo ratione custodie, detemptionis vel torture vel quacumque alia ratione vel causa directe vel per oblicum per se vel alium quovis quesito colore vel causa etiam a sponte dare volente. Non obstante aliqua consuetudine vel abusu actenus observato, quam consuetudinem vel abusum omnino capsamus et iritamus nisi pro menda aliquorum suorum equorum deperditorum in servitio populi et comunis Bononie aliquid deberetur eidem secundum formam statuti quid loquitur 'De extimatione et emendatione equorum domini potestatis' [20] vel alia quacumque de causa ex qua aliud permetteretur secundum formam nostrorum statutorum. Et pro dicto salario teneatur ipse dominus potestas et sua familia ac etiam beroarii facere omnes et singulas ambaxiatas, cavalcatas, exercitus, custodias et andatas que et qui occurrerent fiende in civitate vel districtu Bononie et omnia et singula que facere tenerentur et deberent. Volumus insuper quod potestas teneatur et debeat inscriptis dari facere manu notarii publicata notario camere actorum comunis Bononie vel alteri eorum infra quinque dies ad introitu eius officii nomina et prenomina cuiuslibet de sua familia et terram sive locum de quo est quilibet de predictis. Et ad quod officium quilibet eorum est deputatus, pena ipsi domino potestati si in predictis fuerit negligens centum librarum bononinorum ab eo de facto auferenda tempore sui sindicatus de quo specialiter sindicari debeat per eius syndicatores. Et idem intelligatur de subrogando seu subrogandis loco aliquorum seu alicuius siqua subrogatio fieri contingerit infra terciam diem postquam dicta//

[c. 58r f. XLVIII]

subrogatio facta fuerit. Et teneatur mostram dictus dominus potestas de dictis suis officialibus, familia et equis quolibet mense facere et quociens ab officialibus conducte seu a dominis ancianis comunis Bononie fuerit requisitus, sub pena centum librarum bononinorum qualibet vice, de quibus requisitione mostra et deffectibus stetur et credatur scripturis dictorum officialium vel notarii ipsorum vel alterius ex notariis dominorum ancianorum cui scripture ponende ad camaram actorum ut supra stetur contra quemcumque quando in dubium verteretur talem fuisse officialem vel tali officio deputatum. Teneatur etiam dare unam robam integram ex robis suis quibus in regimine uteretur videlicet, varatam extimationis ad minus tregintaquinque librarum bononinorum magistro Iohanni de Viola capelle Sancti Iohannis in Monte et Iohanni condam Michaelis Addami orbo seu cecho⁹⁴, inter ipsos equaliter dividendam Qui pro predictis teneantur et debeant dominos ancianos et dominum potestatem sociare ad quascumque festivitates pulsando cum instrumentis eorum. Et eis vel aliquo eorum deficientibus vel remotis seu defuntis debeat dicta roba dari ei vel eis cui vel quibus providebitur per dominos ancianos qui pro tempore fuerint vel maiorem partem eorum. Qui etiam potestas teneatur in fine sui officii consignare et dimittere massarolo comunis Bononie pro ipso comuni recipienti duas bonas balistas a staffa cum crochis precii et extimationis duorum ducatorum pro qualibet balista et quatuor pavesia bona et sufficientia ad insignia armorum ipsius picta. Que pavesia et baliste si fuerint sufficientes vel sufficientia approbari debeant per massarolum predictum, sub pena viginti quinque librarum bononinorum dicto domino potestati ab eo auferenda tempore sui sindicatus.

⁹⁴ <cecho> segue una riga sagittale tracciata per un'ampiezza corrispondente a circa 7 lettere.

[3] **De mittendo per dominum potestatem comunis et populi Bononie. Rubrica.**
[cc. 58r-58v]

Ordinamus quod facta nominatione seu electione potestatis novi infra terciam diem proxime subsequentem, elligatur per dominos ancianos, qui pro tempore erunt, unus ex bannitoribus comunis Bononie in syndicum dicti comunis, qui infra quintam diem a die qua constiterit ipsis dominis ancianis ipsum talem electum in potestatem acceptare velle vadat una⁹⁵ cum notario ad hoc specialiter elligendo in consilio quatuormillium civitatis Bononie ad potestatem novum et electum et presentet eidem literas ex parte comunis et populi Bononie et dictorum ancianorum de electione ipsius. In quibus literis continentur quod infra tres dies a die presentationis predictae debeat respondere si acceptat electionem potestarie de se factam vel eidem renunciat infra terminum predictum. Et si acceptaverit iuret atque promittat dicto sindicho nomine comunis Bononie recipienti in consilio sue terre vel in consilio terre ubi erit de veniendo ad regimen potestarie civitatis Bononie sibi presentatum et ipsum regimine faciendo et exercendo secundum formam sacramenti et officii sui, forma cuius sacramenti etiam mittatur eidem in publicam formam et copia statuti de adventu domini potestatis et statuti de syndicato ipsius cum statuto de salario et familia ipsius. Notarius vero predictus de ipsa presentatione, acceptatione, sacramento et promissione vel renunciatione, si renunciaverit, conficiat publicum instrumentum. Et predictus syndicus possit et debeat potestati acceptanti promittere solutionem salarii ipsius secundum modum et formam statutorum comunis Bononie. Quam presentationem dictus syndicus facere teneatur dicto domino potestati electo ea die vel sequenti qua idem syndicus applicuerit civitati seu in loco in quo//

[c. 58v]

vel qua fuerit ipse electus. Predictas autem literas faciat seu fieri faciat cancellarius comunis Bononie seu alter ex notariis dominorum ancianorum et mittantur litere infrascripti tenoris, quarum literarum talem tenorem volumus esse. Decenti salutatione premissa, quia mundo posito in maligno merito inter ceteras populorum solitudines hoc temporaliter debet esse principium sicut sibi bonum rectorem elligere cum de manibus cuiuscumque rectoris tocuis sibi commissi regiminis et officii pendet salus. Et maxime cum ex dispositione sani capitis membrorum universa tranquillitas gubernetur huius nempe desiderii fervore viri solliciti et prudentes quibus iuxta formam nostrorum statutorum elligendi fuit attributa potestas vestri cellebris nominis vires metiendo ac ponderando virtutes personam vestram a kalendis proxime venturis in antea pro semestri tempore accessuram in nostrum potestatem populi et comunis civitatis Bononie consensu et voluntate unanimi elegerunt. Quo circa nobilitati vestre, pro illa salarii quantitate et cum hiis sociatus vicario et militibus, notariis ac equis et reliqua familia, qui per ipsos actus laudabiles vos ornent et honorent, et aliis que transmissa vobis per nostrum syndicum et etiam alia comunis et populi Bononie statuta declarant⁹⁶ ipsius officii regimen offerentes, grandi vos aviditate precamur quantus ipsam electionem et oblatum officium acceptantes si complacet iuxta premissorum statutorum formam ordinato termino debeatis ad civitatem Bononie vos conferre alioquin electionem de vobis factam cassamus et irritamus omnino.

[4] **De adventu domini potestatis Bononie. Rubrica.** [cc. 58v-59r]

⁹⁵ <una> segue la lettera a cancellata.

⁹⁶ <deklarant> segue et cassato.

Statuimus quod quilibet potestas Bononie de ceptero elligendus venire debeat cum tota sua familia et equis, insignis, armis et arnesiis ad civitatem Bononie per quatuor dies ad minus ante primam diem sui officii incoandi. Et eo die quo ingressus fuerit civitatem predictam ante omnia accedere debeat ad palatium dominorum ancianorum et consulum comunis et populi civitatis Bononie, et ibidem iurare ipse et suus vicarius in manibus domini vexiliferi iustitie vel prioris dominorum ancianorum vel vicarii domini summi pontificis pro romana Ecclesia in civitate Bononie existenti secundum modum et formam nostrorum statutorum super libris statutorum comunis Bononie ibidem presentatis corporaliter, ipsis libris tactis in manibus iuramentum deferentis et recipientis vice et nomine predictorum dictum officium potestarie bene et legaliter facere et exercere secundum formam statutorum et ordinamentorum civitatis predictae et iuris et secundum formam sui officii et sacramenti infrascripti et alia iuret et fatiat que in ipso officio vel sacramento continentur simpliciter et absolute et sine aliqua protestatione vel appositione seu obmissione verborum ex quibus ipsa forma sacramenti posset aliquo modo viciari. Et incontinenti, dicto sacramento prebito, visitare debeat altare beati Petri apostoli maioris ecclesie bononiensis. Et eodem modo et tempore vel postea infra duos dies post initium officii dicti domini potestatis iurare teneantur iudices, milites et notarii et beroarii ipsius potestatis in manibus eius cui predicti domini anciani commiserint. Qui potestas teneatur dare in scriptis nomina et prenomina suorum officialium et familie secundum formam statuti positi sub rubrica 'De syndicato domini potestatis' [22]. Ac etiam infra quinque dies ab introitu sui officii facere registrari literas sue electionis et sui officii et baylie per notarios qui preherunt ad camaram actorum comunis et populi Bononie. Et stare et morari debeat suis expensis ipse potestas cum tota eius familia dictis quatuor diebus ante primam diem sui officii incoandi in hospitio et interim videre et//

[c.59r f. XLVIII^{or}]

examinare statuta comunis Bononie. Et a principio sui regiminis usque ad finem in palaciis et domibus palaciorum ipsius domini potestatis et comunis Bononie in quibus potestates soliti sunt morari. Et si non venerit ipse potestas ad regimen vel si venerit, set non ad terminum predictum vel si venerit et non steterit ad illud officium operandum, quocumque modo impeditus, non possit petere nec recipere ipse vel eius heredes aliquid de salario sibi ordinato in totum vel pro parte aliqua. Si vero ad terminum venerit et steterit et per aliquam partem temporis fuerit officium operatus, tunc etiam habere non debeat, nisi pro ea parte temporis quo fuerit operatus officium, si pro residua parte temporis illud operari morte vel excusabili casu vel causa fuerit impeditus, aliarum nichil etiam pro preterito tempore consequatur. Et venire debeat et reddere et ad syndicatum stare cum tota sua familia omnibus suis risighis, periculis et expensis. Et cum ingressus fuerit districtum Bononie adventum suum et diem et horam qua civitatem ingredi voluerit dominis ancianis vel ei cui in officio succedet notificare teneatur⁹⁷ quod dictum est supra et si non venerit huc usque idem intelligatur in domino capitaneo populi et in quolibet alio officiali forensse.

[5] **De forma sacramenti domini potestatis Bononie. Rubrica.** [cc. 59r-59v]

Iuro ego potestas Bononie per Deum omnipotentem, et Filium eius unigenitum dominum nostrum Iesum Christum, et Spiritum Sanctum, et per sanctam et gloriosam genitricem et semper virginem Mariam, et per quatuor Evangelista et per sanctos archangellos Michaellem et Cabrielem, quod cristianus sum et communicator sancte Dey et apostolice Ecclesie et fidelis amator presentis status comunis et populi civitatis

⁹⁷ <teneatur> *segue et cassato.*

Bononie nec a comunione fidelium sum remotus, et civitatem, comunitatum, castra, terras et loca districtus Bononie, et personas dicte civitatis et districtus et iura ipsius toto tempore meo regiminis bona fide, solícite et cum omni studio et labore sine fraude et machinatione regere, gubernare, defendere et tueri, ac etiam iusta posse augere curabo ad honorem et statum predictum et augmentum predicti comunis et populi Bononie Et ad honorem et statum magnificorum dominorum dominorum ancianorum et consulum populi et comunis Bononie. Et iuro societates artium dicte civitatis et homines earundem defendere et manutenere totis viribus Quod regimen gerere et terminare profiteor et intendo prout Dominus michi gratiam ministrabit et puram conscientiam ab omni vicio separatam fideleque servitium me exhibiturum promitto populi et comuni Bononie et omnem laborem et sudorem cum favore, sine dolo et arte seu malignitate aliqua in comissa michi administratione officii potestarie predictae lectanter suscipiam nullique penitus dedi nec dabo nec promisi occasione dicte potestarie michi concessae et pure et simpliciter me exhibebo circa subiectos singulos civitatis et districtus eiusdem et devotos patriae tractabo et undique iusta meam possibilitatem illesos custodiam et in causis et publicis disciplinis omnibus ero equus nil ultra quam iustum erit impetrabo, universa delicta puniam eosque qui innoxii erunt undique illesos servabo, nosiis autem debitum supplicium imponam et omnem equitatem et iusticiam secundum iuris civilis et statutorum presencium formam servabo, contentusque sum et ero meo salario ordinato nec ultra aliquid petam vel accipiam puras manus ab omni illicita perceptione et questu habeo, credencias michi impositas//